

LOGICA

Linguaggio, ragionamento, calcolo

10 dicembre 2008

Questo documento contiene una lista degli errori riscontrati nel testo fino ad oggi (trascorrendo gli errori di stampa non significativi). Il libro ne contiene sicuramente molti altri. L'autore sarà grato a chiunque vorrà segnalarli.

Pag. 39, riga 13: sostituire “derivazione di B ” con “derivazione di A ”.

Pag. 73, seconda riga del punto 4: sostituire \mathcal{M}_3 con \mathcal{M}_4 .

Pag. 73, seconda riga del punto 5: sostituire \mathcal{M}_3 con \mathcal{M}_5 .

Pag. 92, punto I: sostituire “pagina 76” con “pagina 77”.

Pag. 101, sostituire il quinto assioma del sistema hilbertiano con:
5. $\forall x(A \rightarrow B) \rightarrow (A \rightarrow \forall xB)$ se A non contiene x libera.

Pag. 116 Nella figura 3.7 e nei commenti che seguono, mancano parentesi nella formula $(p \rightarrow (q \wedge r) \vee (q \rightarrow s))$; essa va sostituita con

$$((p \rightarrow (q \wedge r)) \vee (q \rightarrow s))$$

(anche quando occorre nel contesto della doppia negazione).

Pag. 145, riga 10: sostituire “ $colore(c1, Y)$ ” con “ $colore(c, Y)$ ”.

Pag. 179, punto 5: sostituire “solo se l'antecedente è falso” con “solo se l'antecedente è vero”.

Pag. 180: sostituire “(7f)” con “(7g)”.